ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor
Vereador Edvaldo Antônio de Souza,
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

MOÇÃO DE PESAR

O vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais
(art. 246 §1º e 2º), faz consignar na ata dos trabalhos de hoje, MOÇÃO DE PESAR
PELO FALECIMENTO DA IR. TERESA MARIE SWEENEY, OSF.

Com muito pesar recebi na manhã de ontem, 11 de maio de 2017, a
notícia do trânsito da Ir. Teresa Sweeney, da Congregação das Irmãs Franciscanas
de Allegany. A religiosa nascida em Lowell, Massachusetts, EUA, recebeu o hábito
no dia 15 de agosto de 1949. Chegou ao Brasil em 1962, e viveu a maior parte de
sua história missionária na cidade de Anápolis/GO. Foi ministra Geral e Regional de
sua Congregação, contribuindo com a expansão do carisma recebido dos
fundadores.

Encantada pela simplicidade de Francisco e Clara de Assis, colocou-se à
disposição do Evangelho, socorrendo os mais pobres em suas necessidades.
Trabalhou no Núcleo de Apoio à Criança e ao Adolescente (NACRI) e contribuiu na
fundação Comunidade Católica Nova Aliança, acompanhando o Adolescente Aliança
e os jovens na Escola de Evangelização.

Às vésperas de completar 68 anos de vida consagrada, essa generosa
mulher entregou sua alma a Deus e, como seu Seráfico Pai, pode dizer: “seja bem
vinda irmã morte”. Sua Páscoa enche nosso coração de saudade e, ao mesmo
tempo, nos impulsiona a fortalecer nossa esperança. Que o exemplo desta
consagrada nos motive a viver com os olhos fixos em Cristo, para quem todos
vivem.

Solicito ao Digníssimo Presidente que encaminhe esta MOÇÃO à Ministra
Regional das Franciscanas de Allegany, Ir. Marinêz Arantes da Silva, residente no
Convento Mãe Admirável (Rua Jamel Cecílio, s/n, Qd. 65, Lt. 373, Jundiaí,
Anáapolis/GO, CEP 75110-430). Neste momento de profunda oração e
agradecimento a Deus pela vida da religiosa falecida, seja esta saudação um sinal
de solidariedade fraterna em reconhecimento por todos os serviços prestados pelas
Irmãs Franciscanas de Allegany aqui em Quirinópolis.

Sala das Sessões, aos 12 dias do mês de maio de 2017.

OSCAR DE LIMA PIRES JÚNIOR
Vereador